3. 4^v **Sermo de laude BMV**

Factum est autem cum hoc diceret extollens uocem etc. (Lc 11, 27). Hic Maria laudatur quod dominum portauerit ...-... Christum corde contrito ore mundo suscipere valeamus ipso adiuuante qui uiuit.

4. 5^r-22^v **Homiliae in diversis festis**

>In purificatione Marie< Cum inducerent puerum Jhesum parentes eius etc. (Lc 2, 27). Hic nota quatuor quid puer Jhesus, quid templum, quid Maria, quid Joseph et Symeon significant ...-... ut requiescant a laboribus suis. Quod ipse prestare dignetur qui uiuit et regnat etc.

(6^r-9^r) >Dominica I in XL^{ma}< Hortamur uos ne in uanum gratiam dei recipiatis (II Cor 6, 1). Presens populus gratiam accepit legem scilicet ueteris testamenti ...-... nullo indiget qui Christum habet quod in ipso et per ipsum facta sunt. Etc.

Es folgen weitere Expositiones zur Fasten- und Osterzeit (Seitentitel 7^v/ 8^r: >Expositio epistole in prima dom. XL^e< und (9^r) >De resurrectione<).

Letzte Homilie (20^r-22^v) [D]omini nostri Jhesu Christi resurrectio et festiuitas hominum fuit et festiuitas angelorum. Festiuitas hominum fuit quia resurgendo a mortuis ad immortalitatem nos perduxit ...-... non trepidantes ulro pergamus ad passionem ut uideant confidenciam uestram.

5. 23^r-30^v **Bertholdus a Ratisbona: Sermones**

>De triplici fidelitate< Nemo potest duobus dominis seruire (Mt 6, 24) i. e. deo et dyabolo ...-... esto ergo fidelis et dabo tibi coronam uite. Quam nobis prestat dominus. Amen.

(24^v) >De XII uis tendentibus ad uitam eternam< Redde rationem uillicationis tue etc. (Lc 16, 2). Villicationis sue quemlibet in morte reddere ...-... Prou. III (11): Viam sapientie monstrabo tibi duxi te per semitas equitatis qua cum ingressus fueris. Quod nobis prestare dignetur. Amen.

(27^r) > De tribus que faciunt hominem perfectum< Estote misericordes sicut et pater vester. Luc. VI (36). Tria sunt que hominem reddunt perfectum: primum est uera compassio ...-... Ad quam dulcedinem hoc est Jhesum nos perducatur. Amen.

(29^r) >De uirginibus et uiduis et coniugatis< Nuptie facte sunt in Cana Galilee etc. (Jo 2, 1). Occasionem istarum nuptiarum dicere propono de matrimonio et uirginitate. Vtriusque sexus sunt boni et mali ...-... Quos et nobis uidere concedat idem filius per merita matris. Amen.

Vgl. SCHNEYER, Repertorium Bd. 1, S. 476 ff. T 55, T 49, T 36, T 12.- L. CASUTT, Die Handschriften mit lateinischen Predigten Bertholds von Regensburg, O. Min., ca. 1210-1272. Freiburg/ Schw. 1961, Nr. 120.

6. 31^r-56^r **Expositio epistolarum Jacobi et Johannis apostolorum**

(30^v unten) Epistole Jacobi canonice et Johannis.- (31^r-42^v) Jacobus filius Alpei hic dictus frater domini. Jacobus subplantator uiciarum uel ludator interpretatur (Oberer Seitenrand). [1, 1] Jacobus dei et domini nostri Jhesu Christi seruus confirmans nomine et uita (?) de omnibus XII patriarchis uel perfectis qui [et] legis precepta implent fidem et constantiam in dilectione dei et proximi. [1, 2] Omne gaudium. Ne indignemini si mali florent in hoc mundo ... [1, 3] Scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia uero probationem ...-... [5, 20] et operiet multitudinem peccatorum i. e. ab aspectu interni iudicis ... et qui uere errantem corrigit per hoc ampliora gaudia celestis uite sibi conquirat.

(42^v-56^r) >Epistola [I] Johannis< Prolog: Scripserat Johannes ewangelista aduersus dogmata hereticorum qui de uerbis eternitatis male senserant ...In principio epistole ad commendationem sermonis diuinitatem et humanitatem Christi designat ... ; (43^r) >Epistola Johannis< Quod fuit ab initio quod uidimus et audiimus oculis nostris (1, 1) fuit ab initio filius dei. In principio erat uerbum ...-... (5, 20) Hic est uerus deus et uita eterna in resurrectione uestra ... (5, 21) Filioli

qui uerum deum cognoscitis ... custodite uos a doctrinis hereticorum ... ne aliquis nuper conuersus reliquias superstitionis mente retinuerit.- Am oberen Seitenrand: *>Expliciunt epistole canonice s. Jacobi cum ceteris<*.

Vgl. STEGMÜLLER, RB 811 und 10667.

7. 56^r-77^v **Odo de Cheriton: Sermones per annum**

>In aduentu< Erunt signa in sole et luna et stellis etc. (Lc 21, 25). In hoc evangelio principaliter agitur de aduentu domini ...-... et inter electos feliciter collocari quod ipse prestare dignetur qui uiuit etc.

(58^r) *>In die cinerum< Cum ieiunatis nolite fieri sicut ypocrite tristes (Mt 6, 16). In capite ieiunii hoc evangelium merito legitur quia quale dabet esse ieiunium in hac lectione uerbo declaratur ...-... ut corpora cum animabus perpetuam habeant mansionem. Quod ipse prestare dignetur et cetera. Etc.*

(75^r) *>Dominica< (Am Rand) Simile est regnum celorum homini regi qui uoluit rationem ponere cum seruis suis etc. (Mt 18, 23). Rex iste est qui potenter sapienter et benigne cuncta gubernat ...-... et peccatum eorum aggrauatum est nimis.*

Vgl. SCHNEYER, Repertorium Bd. 4, S. 483-498. Sermones: (56^r) Nr. 2; (58^r) Nr. 22; (60^v) Nr. 29; (63^v) Nr. 35; (65^r) Nr. 37; (67^r) Nr. 38; (69^v) Nr. 61; (72^r) Nr. 65; (75^r) Nr. 69. Nennt diese Hs.

8. 78^r-96^v **Glossa ordinaria in evangelium Johannis (Exzerpt)**

Die Glosse folgt nicht dem Text des Evangeliums, sondern ist nur zur Interpretation einzelner Perikopen herangezogen, die in der Liturgie des Kirchenjahres gelesen werden. Anlaß von gelegentlich von späterer Hand am Seitenrand notiert (78^r Philippi et Jacobi; 79^r In die pentecostes; 87^v Parasceve; 93^r Sabbato sancto).

Non turbetur cor uestrum (Jo 14, 1) pro morte mee carnis quia deus sum ... >Glossa< Non turbetur cor: Ne autem mortem tamquam homines timerent ... (14, 2) In domo patris mei mansiones multe sunt i. e. diversa premia meritorum. >Glossa< In domo p. m. domus dei, templum dei regnum ... etc. (14, 14) Si quid petieritis in nomine meo hoc faciam. (79^r)

Nachgetragene Überschrift (Seitentitel): *>In die pentecostes<.-[S]i diligitis me, ut faciatis que ego, ut faciam que petitis, mandata mea seruate (14, 15) in quo euidenter ostenditur dilectio mandantis. >Glossa< Quomodo monet diligere et seruare mandata ut accipient spiritum ... Etc.* Es folgen (79^v) die Auslegung von Jo 14, 23; (80^v) 15, 1; (81^r) 15, 12; (81^v) 15, 17; (82^v) 15, 26 und 16, 5; (83^v) 16, 16; (84^r) 16, 20; (85^r) 16, 33; (87^v) 18, 1.

(93^r) Seitentitel: *>In sabbato sancto pasce< 20, 1; (93^v) 20, 11; (94^r) 5, 17: Pater meus usque modo operatur i. e. quasi ceci estis in lege, cur mihi inuidistis ... >Glossa< Quia commoti sunt de audita eius equalitate ...-... qui uero mala egerunt in resurrectionem iudicii i. e. dampnationis.*

(95^v) Jo 5, 30: [N]on possum ego a meipso facere quicquam dedit potestatem iudicii ...
>Glossa< Ego filius hominis nichil a me possum ...-... Si autem illius litteris non creditis que de me testantur quomodo uerbis meis credetis qui a lege predictus sum.

Druck : PL 114, 355 B-426 B.- GLORIEUX, Pour revaloriser S. 57. Verfasserfrage ungeklärt. Lange Walafrid Strabo zugeschrieben, später Anselm von Laon. Vgl. B. SMALLEY, La glossa ordinaria, in: RThAM 9 (1937) S. 365-400.

9. 97^r-126^v **Glossa ordinaria in evangelium Johannis (Exzerpt)**

Dieser Text unterscheidet sich vom vorhergehenden nur insofern, als er von anderer Hand geschrieben und 3spaltig angelegt ist, auf den letzten Seiten fortlaufend en bloc. Evangelientext in der mittleren Spalte paraphrasiert.

Beginnt mit Jo 10, 11: *Ego sum pastor bonus bonus pastor animam suam i. e. uitam dat uel ponit pro ouibus suis ...* Glosse, linke Spalte: *Mercenarius qui querit que sua sunt non que Christi ...*

Rechte Spalte: *Ergo filius per se cognoscit patrem non per illum.*

(97^v) *Facta sunt enzenia in Iherosolimis et hiems erat. Et ambulabat Jhesus in templo ...* (Jo 10, 22) ... Rechte Spalte setzt später mit wenig Text ein.